
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 46 DEL 18/01/2022

OGGETTO: S.P. N° 95 CASALDUNI - ZINGARA MORTA. RICOSTRUZIONE MURO
ANDATORE DEL PONTE SUL TORRENTE LENTE. (CODICE INTERVENTO
00/A/25). INDIZIONE NUOVA PROCEDURA PER AFFIDAMENTO DEGLI
INTERVENTI AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.

CIG: 8060658967 CUP: I64E17000530002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Nella 2° rimodulazione complessiva del Piano degli interventi urgenti di protezione civile rientra

l’intervento denominato “S.P. n° 95 Casalduni - Zingara Morta. Ricostruzione muro andatore del ponte sul
torrente Lente. (codice intervento 00/A/25), per l’importo complessivo di €.80.000,00;

 Con decreto dirigenziale regionale n°22 del 27/02/2017 è stato individuato come Soggetti Attuatore del
predetto intervento questo Ente;

 In data 06/03/2017 è stata sottoscritta la Convenzione rep. n°450 tra il Commissario per il Subentro, dott.
Giuseppe Travia e il Presidente della Provincia di Benevento, dott. Claudio Ricci, per l’attuazione
dell’intervento di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €.80.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n° 206 del 28/07/2017 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto
preliminare generale per l’importo complessivo di €. 125.000,00, in linea tecnica ed economica, il progetto
preliminare 1° lotto per l'importo complessivo di €.80.000,00 ed in linea tecnica, progetto preliminare
lotto di completamento per l'importo complessivo di €.45.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 Con deliberazione del Presidente n° 206 del 28/07/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il

progetto preliminare del citato intervento;
 Con nota prot. n° 43247 del 18/12/2018 si è provveduto a trasmettere al Genio Civile di Benevento il

progetto definitivo per un importo complessivo di €. 140.000,00 con richiesta di un ulteriore finanziamento
pari ad €. 60.000,00;

 Il Settore Provinciale del Genio Civile con nota prot. n° 2019.0016389 del 10/01/2019 ha comunicato
l’impossibilità alla concessione di detto finanziamento aggiuntivo, richiamando, tra l’altro, l’art. 1 comma 3
della citata Convenzione, per l’eventuale ricorso ad un finanziamento con fondi della Provincia;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n°12 del 23/01/2019 è stato approvato il progetto
definitivo, per l’importo complessivo di €. 140.000,00, prevedendo un cofinanziamento di questo Ente di
€.60.000,00;



2

 Con determinazione dirigenziale n° 1723 del 16/07/2019 è stata impegna la somma aggiuntiva di €.
60.000,00;

 Il Genio Civile di Benevento con nota prot. n° 2019.0410655 del 28/06/2019 ha approvato il progetto
definitivo;

 A seguito di richiesta di questo Ente il Comune di Casalduni ha rilasciato per le opere a farsi il permesso di
costruire n° 3 del 02/10/2019.

 Con determinazione dirigenziale n° 1966 del 21/10/2021, si provvedeva, all’approvazione del progetto
esecutivo con il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

A) LAVORI    

a.1) Lavori a corpo   € -

a.2) Lavori a misura   € 93 059,48

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 2 143,66

a.3) lavori in economia previsti in appalto   € -

Sommano   € 95 203,14

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite
del 5% di A)

€ 4 760,16  

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche
(max 2% di A+b.5)

€ 2 500,00  

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -  

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 4 760,16  

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -  

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi,
spese interne amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 7 530,65  

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -  

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -  

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -  

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali
collaudi specialistici

€ -  

b.11) contenzioso € -  

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22%
di A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)

€ 25 245,90  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 44 796,86

     



3

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 140 000,00

 Con la medesima determinazione dirigenziale n° 1966 del 21/10/2021, si provvedeva all’indizione di gara
prevedendo l’affidamento secondo quando previsto dall’art. 1, L. n° 120/2020.

DATO ATTO CHE al fine di poter consentire una maggiore partecipazione alla procedura di gara si intende
procedere all’indizione di gara ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi;
 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il

predetto intervento mediante la piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema
informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo. L'aggiudicazione dei lavori o avrà

luogo utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, c. 4, lett. b) e c) del Codice;
3) Termine per la ricezione delle offerte: 10 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: Regione Campania – Settore Provinciale del Genio Civile, convenzione rep. n°

450/2017;
6) Importo a base di gara: € 95.203,14, oltre IVA come per legge.

VISTA la delibera ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge
23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2017 (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 34 del 21 febbraio 2017)
(contributo ANAC).

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere, per le motivazioni sopra riportate, all’affidamento dei lavori denominati “S.P. n° 95 Casalduni
- Zingara Morta. Ricostruzione muro andatore del ponte sul torrente Lente. (codice intervento 00/A/25)”
secondo l’art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di rotazione negli
inviti e negli affidamenti;

2) di confermare che la copertura economica della somma complessiva di €. 140.000,00 avviene nel seguente
modo:
 Capitolo n°12425/4, impegno n°3928/2017 €. 80.000,00
 Capitolo n°12410, impegno n°1170/2021 €. 60.000,00;

3) di procedere, a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n° 1966/2021, all’affidamento degli
interventi in oggetto, per la motivazione sopra riportata, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo della piattaforma informatica di gestione delle
gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;
5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


5



6


